Per חרוז בעמק החרוז haud dubiè (ut supra) diem resurrectionis & regni Christi, uult intelligi: quo mortis potestas erepta & uita per Euangelion immortalis prolata est ita: ut omnes qui credunt Filio Dei non pereant, sed habeant uitam æternam, qui uero non credunt pereant æternam.

Repetit Ioël quæ supra dixit tertio capite de עמק יהושפט Prædicatq; in omnibus cœtibus Ecclesiæ catholice toto orbe dispersæ certam sententiam, de cunctis populis orbis terræ sonaturam, ut qui credit uiuat, qui non credit intereat. Et hanc sententiam Dei in CHRISTO prorsus immutabilem ita cunctas gentes mundi perrepturam atq; expugnaturam omnia, ut fortis leo peruadens gregem discerpit nemine prohibente: quinto Michæ teste.

שמש יורה Omnipotentiam Euangelij deliniat in utramq; partem: cum enim doctrina pænitentiae cor tangitur, ita deficit ut ruat in profundum & clamet Dauid instar, miserere mei Deus. Quid multis? aut credendum ut uiuas æternam, aut non credendum ut pereas æternam. Quia Ioël hoc potissimum agit, ut ostendat Christi regnum in omnes gentes uulgandum: si quis uerbis iam dictis putet ingentem hominum multitudinem figurate significari, quæ uidelicet tam ingentem excitet puluerem, ut solis & cœli conspectus adimatur: per me liceat.

VIII. MEMBRVM uaticinatur Christum Ierosolymæ, docturum pænitentiam & fidem: liberaturum & sanctificaturum omnes resipiscentes & credentes: e quibus Ecclesia constat.

יהנה מציון ישאג Intelligo per יהנה Christum. ישאג docebit pænitentiam carni tam horribilem uisam: quàm rugitus leonis: est terrificus.

דבר קולו docebit Ierosolymæ Euangelion, quæ uox est Christi propria: ut Ioan. 8. dicit, Qui uerbum meum tenet, non gustabit mortem in æternum. Nil aliud uult prædicere: quàm Christum prædicaturum Ierosolymæ μετανοείτε καὶ πισύετε: ibiq; discipulis mandaturum, ut pænitentiam & fidem doceant omnes gentes, quod factum esse Lucas 24. testatur. Sinit hunc rugitum præcedere Euangelion Christus, ut faciat at contristatas lege conscientias sentire misericordiam Dei promissam in Christo, utq; gloriam misericordiae Dei patefaciat in Christo.

ועשו שמים Euangelio sonante, Cœlum apertum & non amplius clausum erit: sicut ait Ioan. 1. Christus, Videbitis cœlum apertum & angelos super Filium hominis descendere. Dum oriens ex alto descendit, non solum Angeli cum hominibus colloquia miscuerunt

miscuerunt, sed etiam spiritus sanctus in corda uenit credentium habitatum in illis, ut Paulus adfirmat.

וְאֵרָא Intelligo nouam istam faciem terræ. i. inuitationem hominum per uerbum ac spiritum Christi conuersorum ita: ut studijs carnis & cultibus impijs abiectis, secundum uerbum ac spiritum Dei uiuant dicantq; omnia. Sicut Col. 3. Paulus etiam præcipit: quicquid sermone aut facto egeritis, omnia facite in nomine Christi. Grande miraculum illud depingere uult, quòd ad rugitum & uocem Christi sic mutatur & renouatur, quicquid in terris resipiscit & credit, ut cum angelis canat Luc. 2. Gloria in excelsis Deo, pax in terra, bona uoluntas hominibus.

וְיִחְוֶה מִחֶסֶה לְעַמּוֹ :

וְיִחְוֶה CHRISTVS est.

וְיִחְוֶה עַמּוֹ רֵבֵי יִשְׂרָאֵל Ecclesia Christi.

וְיִחְוֶה מִחֶסֶה וְיִחְוֶה Intelligo profugium & præsidium, Christi sacerdotium & regnum. Vult Christi regnum & sacerdotium depingere, hoc est, promittere Christum non modo sacerdotem Ecclesiæ perturbatæ futurum ita, ut ij qui lapsi resipiscunt, non aliter eius Euangelio contra legis maledictum utantur coram Deo reconciliando, quàm i. Jo. 2. Docet inquit: Si peccauimus, aduocatum habemus apud Deum IESVM CHRISTVM, qui iustus est. Verum etiam regem Ecclesiæ adflictae futurum ita, ut ij qui oppressi à mundo, Satana, morte sunt, non aliter fide promissionis & inuocatione Dei nominis per CHRISTVM contra portas inferorum certent, eluculenturq;, quàm Paulus Ro. 8. dicens, Si Deus nobiscum quis contra nos: sedet ad dextram Dei qui pro nobis intercedit.

וְיִחְוֶה חַר קָדֶשׁ Ecclesia Christi. Per cognosci Dominum in Sione degere: prædicatione Euangelij & Sacramentorum usu, patefieri ubi sit Ecclesia Christi, iuxta illud: Unus Deus, una fides, unus Baptismus. Promittit se non deserturum Ecclesiam in periculis, sed inuocantem exauditurum, liberaturumq;, iuxta illud: Cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum, glorificaboq;, quia nomen meum nouit. פְּסַל 91

וְיִחְוֶה יְרוּשָׁלַם קָדֶשׁ Fundans articulum fidei sonantem: Credo sanctam Ecclesiam catholicam: docet eos tantum & sanctos & membra sanctæ Ecclesiæ catholicæ esse, qui Spiritum sanctum habent: quod Paulus etiam confirmat dicens, qui spiritu Dei aguntur, ij sunt Filij Dei.

וְיִחְוֶה חַרִים לֹא יַעֲבֹרוּ בָהּ Nullus Antichristus probabitur ab Ecclesia, sed excommunicabitur, iuxta regulam: Post unam & alteram monitionem deuita. Non solum docet eos, qui Spiritum sanctum non habent Christi testem & clarificatorem, membra Ecclesiæ sanctæ catholicæ non esse, testante Paulo Ro. 8. uerum etiam instituit excommunicationem testamenti noui talem, qualem prædixit Sach. ult. uidelicet, nullum Cananæum in æde Domini futurum: & Paulus exercuit i. Co. 5. dicens: Si quis uocatur frater & est scortator, auarus, idolatra, cum eo non edatis. 2. Co. 6. Seiungite uos ab illis.

IX. MEMBRVM de Euangelij dulcedine & uirtute in Ecclesia catholica uaticinatur.

וְיִחְוֶה חַרִים יִטְבּוּ עֵסִים Comparat Euangelion spiritus musto & lacti: quia non aliter conscientias recreat tristes per Spiritum sanctum, promissionibusq; alit, quàm uinum cor lætificat & lac corpus alit.

וְיִחְוֶה חַרִים וְהַגְבְּעוֹת Apostoli & uerbi ministri.

וְיִחְוֶה יִטְבּוּ הַלְבָנָה יִלְבוּ יִצְחַק Subintellige doctrinam pænitiæ & fidei per Apostolos & Euangelistas factam. Nil aliud prædicere uult, quàm quod Iacob Ge. 49. dentes Messia lacte candidiores & oculos eius uino rubicundiores futuros, id est, doctrinam pænitiæ & fidei utiliss., & iucundiss. Ecclesiæ futuram.

מֵימִם

מים Promittens Euangelio successum, ideo comparat id riuulis aqua manantibus, quia: sicut ibi uidentur omnia ubi est aquarum copia, ubi uero nulla aqua, ibi sterilitas: ita ubi praedicatur Euangelion, ibi multa fiunt ad hanc & futuram uitam utilia, ubi autem non praedicatur Euangelion, ibi omnia fiunt mala, iuxta illud: quicquid non fit ex fide peccatum est.

מַעֲיִן מַעֲיִן מִבַּיִת יְהוָה יֵצֵא Vult intelligi Baptismum: ut Es. 12. & Sach. 13. quo peccata abluuntur, fontem ex aede Domini egredi: aquam uerbo Dei inuolutam seu Baptismum, in remissionem peccatorum institutum esse à Christo Ierosolymae dicente Matth. ult. Baptisate omnes gentes.

הַשָּׂקָה בְּחַל הַשָּׂטִים Irrigare torrentem Sitim, est: Baptisari etiam gentes omnes in nomine Christi, iuxta illud Mar. ul. Ite in mundum uniuersum & praedicate & baptisate. Nam etsi שָׂטִים locus in campo Moabitico non procul à Iordane ubi tentoria fixerunt Israëlitae Nu. 33. tamen pro gentibus cunctis hic sumatur. Irrigandi uocabulo utens, ut Paulus effundendi Spiritum per lauarum regenerationis Tit. 2. Promittit Christi dogma & baptisma, ex Iudaea in totum mundum peruenturum, ad iusticiam & salutem aeternam baptisatorum credentium omnium: sicut in Actis huius Prophetiae completionem uidemus:

X. MEMBRVM incredulae Synagogae & Christi sanctorumque eius persecutrici, minatur excidium perenne: Ecclesiae uerae Christi liberationem ab hostibus promittit.

מִצְרַיִם וְאֲרוֹם Intellige Synagogam persecutricem & homicidam à truculentia & sanguinis effusione dictam, uidelicet indignam uocari Iudam: sicut & Esa. 34. uocatur ob id אֲרוֹם. Cui minatur, praedicitque, eam instar Aegyptiorum & Idumaeorum hostium Israëlis deuastatorum (testantib. Mose & Obadiah) uastandam, ita ut Ps. 109. & Da. 9. praedicunt etiam.

מִחַמַּס בְּנֵי יְהוָה אֲשֶׁר רָם בְּקִי שָׁפְכוּ :

בְּנֵי יְהוָה Christiani sunt qui effundere, Christum qui sine peccato & Apostolos quorum sanguis innocens propter fidem in Christum occidere. Causam exponit comminationis praedicitque: sicut Aegyptij & Idumaei, propter Israëliitarum persecutionem extincti sunt: ita synagoga incredula propter effusionem sanguinis innocentis Christi & Christianorum euertetur funditus: ut Da. 9. ait. manebit uastata.

וְיְהוָה לְעוֹלָם הַשֵּׁב Ecclesia Dei uera dum sol fulget Christum in terris habebit per Euangelion. Docet igitur articulum (Credo sanctam Ecclesiam catholicam) semper in terris florituram, propter eiusmodi promissiones Ge. 12. benedicetur omnibus tribus terrae & Ps. 72. semen habebit. Esa. 53.

יִזְקִיתִי בְּדָמַי Significans inexpiabile peccatum esse fundere sanguinem uerbi confessorum teste Ps. 9. sanguinis eorum memor inquisitor: minatur hostibus Ecclesiae certam aeternamque damnationem, nisi resipiscant: sicut & Esa. 2. tu eis non remittes. Et Ps. 72. Sanguis eorum preciosus coram illo.

בְּיִיזוֹן חַרְוֵהוּ שָׁבוּ בְּיִיזוֹן Hac igitur Prophetiae clausula: per יְהוָה CHRISTVM intelligi uolens: per חַרְוֵהוּ Ecclesiam CHRISTI: per שָׁבוּ cuncta operari: Vult docere. Summam huius capituli esse, discere CHRISTVM ita nosse: quod caput Ecclesiae sit, per Euangelion & spiritum suum omnia cogitans, dicens, faciens, que conferunt ad uitam aeternam ita, ut sine Christo nil fieri boni possit: quemadmodum ipsemet ait Io. 15.

Sine me nil facere potestis.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text appears to be in a historical or legal context, possibly a Latin manuscript.

KK 238

(X2190290)

56.

יואל הנביא

IOEL PROPHEA.

CVM TRANSLATIONIBVS FONTIS EBRÆICI:
CHALDAICA, GRAECA, LATINA, GERMANICA,
AC EXPLICATIONE PROPHETIÆ: ET
INDICE REGNI CHRISTI.

DOCTOR JOHANNES
DRACONITES.

Ioel. 3.

Omnis qui inuocauerit nomen Domini: saluus erit.